
1 
 

Zápis ze schůze výboru ČSH konané v pátek 17. ledna 2025 v 17 hod. Jánské Lázně 
 

Přítomni (v abecedním pořadí): Ceral J., Cífková R., Filipovský J., Mlíková Seidlerová J., Souček M., 
Vítovec J., Vysočanová P., Widimský J., Zelinka T. 

Revizní komise: Petrák O., Václavík J. 

Omluveni: Pařenica J. 

 

 

1. Zápis z minulé schůze (Mlíková Seidlerová) 

Prof. Mlíková Seidlerová přivítala přítomné a zahájila schůzi Výboru. 

2. Konference ČSH 2024, 5.-7. října 2024, hotel Galant Mikulov (Souček, Vysočanová) 

Prof. Souček informoval o zdařilé Konferenci ČSH v Mikulově.  
Konstatoval mírný pokles účastníků (294 lékařů). 
Konference byla po finanční stránce zisková. Proběhla také diskuse, jak k účasti motivovat zdravotní 
sestry.  
 
3. Blok ČSH na angiologických dnech, 29.2-2.3.2024 Vienna House by Wyndham Diplomat Prague 

(Mlíková Seidlerová) 

Výbor navrhl sdělení do bloku ČSH do odborného programu na letošních angiologických dnech 
v Praze. 
Noční hypertenze (J. Mlíková Seidlerová /Plzeň/) 
Proč je nutné využívat všechny možnosti měření TK? (O. Petrák /Praha) 

4. XXII. Symposium Novoměstská radnice 2. dubna 2025 (Widimský, Středová, diskuze) 

Program 
Prof. Widimský představil k doplnění a diskusi odborný program na nadcházející Symposium 
arteriální hypertenze. 
Proběhla diskuse, zda tradiční sborník bude opět vydán v tištěné podobě, či elektronicky. Výbor si 
ponechal čas na rozhodnutí. Termín pro dodání příspěvků je do 1.3. 2025. Opět bude připravovat 
nakladatelství Triton. 

5. Blok ČSH na kongresu ČKS, Brno 3. – 6.května 2025  

Do programu na Kongrese ČKS byly nabídnuty Společnosti ČSH 2 odborné bloky á 60 min. 
Po vzájemné diskusi se Výbor dohodl na prezentaci těchto přednášek: 

Blok 1: CMP a hypertenze 
Předsedající: Jiří Widimský, Miroslav Souček 
Petr Widimský (Praha): Mechanická trombektomie u hypertoniků 
Jiří Widimský (Praha): Léčba hypertenze v akutní fázi CMP 
Jitka Mlíková Seidlerová (Plzeň): Hypertenze a primární prevence CMP 
Renata Cífková (Praha): Hypertenze a sekundární prevence CMP 
 
Blok 2: Aktuality u hypertenze 
Předsedající: Jitka Mlíková Seidlerová, Jan Václavík 
Tomáš Zelinka (Praha): Screening primárního hyperaldosteronismu 



2 
 

Petra Vysočanová (Brno): Úprava antihypertenzní léčby perioperačně 
Jitka Mlíková Seidlerová (Plzeň): Bez manžetové měření krevního tlaku 
 
6. Blok ČSH na sjezdu SHS, 20. – 22. března 2025, Trnava (Mlíková Seidlerová, diskuze) 

Na konferenci Slovenské hypertenzní společnosti v Trnavě se bude ČSH prezentovat následujícím 
odborným blokem: 

Předsedající: Renata Cífková, Jiří Widimský 
Jiří Widimský (Praha): Primární aldosteronismus – diagnostické přístupy 
Petra Vysočanová (Brno): Léčba hypertenze u psychiatrických pacientů 
Ondřej Petrák (Praha): Antihypertenzní léčba u pacientů v predialyzačním a dialyzačním programu 
Renata Cífková (Praha): Úskalí současných doporučení ESC pro diagnostiku a léčbu hypertenze 

7. Monografie Hypertenze (Widimský) 

Kniha se připravuje k vydání v nakladatelství Maxdorf a měla by mít svůj křest na Symposiu na 
Novoměstské radnici. 

8. Webové stránky ČSH (Mlíková Seidlerová, Petrák) 

Prof. Mlíková Seidlerová spolu s doc. Petrákem informovali o návštěvnosti webových stránek 

společnosti, která má mírně stoupající tendenci . 

9. Časopis HT a KV prevence 2025-1 (Widimský, diskuze) 

Výbor diskutoval možná témata do dalšího čísla časopisu Hypertenze a kardiovaskulární prevence, 
jehož další číslo v on-line verzi by mělo být hotovo do Kongresu ČKS v Brně. 

Navrhovaná témata: nekrolog k úmrtí pana prof. Jiřího Fodora, článek renální denervace, zpráva 
z kongresu ČSH v Mikulově, zpráva z letní školy hypertenze. 

10.  Hypertension specialist (Mlíková Seidlerová)  

Prof. Mlíková Seidlerová navrhla podmínky doporučení ČSH pro uznání lékaře jako hypertenzním 
specialistou. Tyto podmínky budou východiskem pro podporu lékaře při žádost o získání certifikátu 
Hypertension specialist Evropské hypertenzní společností  

• Klinická zkušenost v oblasti HT – min 7 let   klinické praxe, zkušenosti s pacienty s těžkou 
nebo obtížně léčitelnou hypertenzí 

• Atestace v klin. oboru vnitřní lékařství, kardiologie, endokrinologie, praktický lékař, 
nefrologie 

• Publikace v oblasti hypertenze v impaktovaném, nebo aspoň recenzovaném časopise a 
prezentace na konferencích ČSH 

• Pokračující zájem o hypertenzi (účast na konferencích a akcích ČSH, ESH a jiných společností 
věnujících se HT) 

• Uznání výborem ČSH 

• Nutnost členství v ESH – nutnost členství v ČSH 
 

Seznam hypertenzních ambulancí by měl být zveřejněn na webových stránkách ČSH. 

 
11. Renální denervace (Mlíková Seidlerová) 

Prof. Mlíková Seidlerová informovala, že v prosinci 2024 byl schválen výkon renální denervace pro 
odbornost intervenční kardiologie. 
Praktické zavedení do praxe od r 2026 – dle informací firmy Medtronic. 



3 
 

12.  Letní škola hypertenze 14.-19. září 2025, Särö Švédsko (Cífková) 

Prof. Cífková informovala o nadcházející Letní škole hypertenze, která je ve stavu počátečních 
příprav. 
Výbor hlasoval pro účast: MUDr. Zdeněk Ramík (FN Olomouc) 
Náhradníci: MUDr. Jan Olšr (FN Olomouc), Tereza Hrabáková (VFN Praha).  
Proběhla diskuse, zda nezorganizovat Letní školu v České republice. Výbor se přiklonil k názoru, že 
zatím tuto myšlenku nebude realizovat. 
 
13.  Výroční konference ČSH 2.-4. října 2025 hotel Diplomat, Praha (Widimský, Středová) 

Prof. Widimský informoval o tom, že již začaly přípravy na Konferenci v Praze 2025. 

14.  Hospodaření ČSH (Cífková) 

Prof. Cífková předložila členům Výboru přehled hospodaření Společnosti ČSH za uplynulé období. 
Konstatovala setrvalý stav hospodaření. 
 
15.  WHD 17.5.2024 (World hypertension league) Výbor se domluvil, že Světový den hypertenze 

v letošním roce uctí formou lokálních rozhovorů v médiích jednotlivých členů Výboru.  
16.  Podcasty ČSH (Mlíková Seidlerová) odložit 

Prof. Mlíková Seidlerová doporučila z časových i finančních důvodů odložit realizaci plánovaných 
podcastů. 

17.  Různé 

• noví členové 
Výbor odsouhlasil přijetí nových členů ČSH. 

MUDr. Viktoria Paladič (Praha 3) 
Doc. Ludmila Brunerová Ph.D. (FNKV Praha) 

• Stánek ČSH na konference  
Výbor odsouhlasil, že prezentační stánek ČSH bude instalován vždy na výročních konferencích 
společnosti a na Sympoziu Arteriální hypertenze. 
Finančně by tyto náklady měl pokrýt pronájem plochy pro logo společnosti Krka. 

• Studie elevated blood pressure (dr. Rosa) - Paříž  
Studie je nerealizovatelná vzhledem k vysokému počtu požadovaných participantů na 

zúčastněnou zemi  

• Členské poplatky  
Výbor odsouhlasil stávající výši členských poplatků.  
 

• Podpora mezinárodního kongresu hypertenze u dětí ve Varšavě 
Prof. Seeman poprosil o zveřejnění Mezinárodního kongresu hypertenze dětí, adolescentů a 
mladých dospělých, který se bude konat ve Varšavě na stránkách ČSH. / ICHCA 2025 – www. 
ichca.net/. Pro české účastníky je nabídnuta 10% sleva za registrační poplatek. Výbor 
odsouhlasil. 

  

 

 

Prof. MUDr. Jitka Mlíková Seidlerová, Ph.D. 



4 
 

Předsedkyně ČSH 

 

 

Zapsala: Hana Maryška  Středová 

 


